
ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

Itapororoca - PS, 26 de Março de 2021.
DESPACHO N9 DV 00009/2021

A PREFEITADA, no uso de suas atribuições legais,

R E SO LV E:

RATIFICARo processo da Dispensa de Licitação nQ DV00009/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAR UM PROJETO ELÉTRICO PADRÃO DE MEDIÇÃO
FORNECIMENTO EM TENSÃO PRIMÁRIA DE 13.8KV, PARA ATENDER AS INSTALAÇÕES DA ESCOLA
HENRIQUE DEALMEIDA, ATRAVÉS DE UMA SE DE 75KVA, COM TODO MATERIAL INCLUSO, CONFORME
PROJETOELÉTRICOAPROVADO PREVIAMENTE; com base nos elementos constantes da Exposição de
Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de:

- CMS COMERCIO DEMATERIAL ELETRICOESERVICOSLTDA.
12.059.469/0001-85
Item(s): 1.
Valor: R$ 26.000,00

Publique-se e cumpra-se.



ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

Itapororoca - PS, 26 de Março de 2021.
DESPACHONº DV 00009/2021-01

A PREFEITADA, no uso de suas atribuições legais,

R ES O L V E:

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00009/2021, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAPARA IMPLANTAR UM PROJETOELÉTRICOPADRÃO DE
MEDiÇÃO FORNECIMENTO EM TENSÃO PRIMÁRIA DE 13.8KV, PARA ATENDER AS INSTALAÇÕESDA
ESCOLA HENRIQUE DE ALMEIDA, ATRAVÉS DE UMA SE DE 75KVA, COM TODO MATERIAL INCLUSO,
CONFORME PROJETOELÉTRICOAPROVADO PREVIAMENTE; com base nos elementos constantes do
processo correspondente, a:

- CMS COMERCIO DEMATERIAL ELETRICOESERVICOSLTDA.
12.059.469/0001-85
Item(s): 1.
Valor: RS26.000,00

Publique-se e cumpra-se.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DISPENSA N° DV00009/2021

DECLARAÇÃO - PUBLICAÇÃO

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito, que uma cópia dos termos de Ratificação e Adjudicação bem como do respectivo extrato
de Dispensa de Licitação referentes ao processo acima indicado, foram devidamente afixadas no Quadro de Divulgação deste
Órgão, nesta data, em observância as disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Itapororoca - PB, 26 deMarço de 2021.



DISPENSA N° DV00009/2021

DECLARAÇÃO - PUBLICAÇÃO

Declaro para o
bem como do re
foram devidame
disposições da

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECLARAÇÃO

devidos fins de direito, que uma cópia dos termos de Ratificação e AdjUdicação
pe ivo extrato de Dispensa de Licitação referentes ao processo acima indicado,
te afixadas no Quadro de Divulgação deste Órgão, nesta data, em observância as

Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Itapororoca - P

TARCÍSIO

de 2021.



ESTADO DA PARAfBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇAo E ADJUDICAÇAo - DISPENSA N° DV00009/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurldica, referente a Dispensa de Licitação
nODV0000912021,que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
IMPLANTAR UM PROJETO ELÉTRICO PADRÃO DE MEDiÇÃO FORNECIMENTO EM
TENSÃO PRIMÁRIA DE 13.8KV, PARA ATENDER AS INSTALAÇOES DA ESCOLA
HENRIQUE DE ALMEIDA, ATRAVÉS DE UMA SE DE 75KVA, COM TODO MATERIAL
INCLUSO, CONFORME PROJETO ELÉTRICO APROVADO PREVIAMENTE; RATIFICO
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CMS COMERCIO DE
MATERIAL ELETRICO E SERVICOS LTDA - R$ 26.000,00. Itapororoca - PB, 26 de Março
de 2021

ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:

O - Diário Oficial do Estado - 27.03.21
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 26.03.21



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nODV00009/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAR UMPROJETOEL~TRICO PADRÃO DE
MEDiÇÃO FORNECIMENTO EM TENSÃO PRIMARIA DE 13.8KV, PARA ATENDER AS
INSTALAÇÕES DA ESCOLA HENRIQUE DE ALMEIDA, ATRAV~S DE UMA SE DE
75KVA, COM TODO MATERIAL INCLUSO, CONFORME PROJETO EL~TRICO
APROVADO PREVIAMENTE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nO
8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. RATIFICAÇÃO:
Prefeita, em 26/03/2021.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:

O - Diário Oficial do Estado - 27.03.21
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 26.03.21



DIARIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADOPELA LEI NU07DE 15DE NOVEMBRO DE 1978

Itapororoca - Sexta - feira 26 de Março de 2021
ANO: 2021 I MÊS: MARÇO I NÚMERO: 1665

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° DV00009/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação n° DV00009/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAR UM PROJETO ELÉTRICO PADRÃO DE
MEDiÇÃO FORNECIMENTO EM TENSÃO PRIMÁRIA DE 13.8KV, PARA ATENDER AS
INSTALAÇÕES DA ESCOLA HENRIQUE DE ALMEIDA, ATRAVÉS DE UMA SE DE
75KVA, COM TODO MATERIAL INCLUSO, CONFORME PROJETO ELÉTRICO
APROVADO PREVIAMENTE; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o
seu objeto a: CMS COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO E SERVICOS LTDA - R$
26.000,00. Itapororoca - PB, 26 de Março de 2021

ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

l;3



DIARIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI NU07 DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2021 I MtS: MARÇO I NÚMERO: 1665

Itapororoca - Sexta - feira 26 de Março de 2021

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAo
PROCESSO: Exposição de Motivos nODV00009/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAR UM PROJETO ELÉTRICO PADRÃO
DE MEDiÇÃO FORNECIMENTO EM TENSÃO PRIMÁRIA DE 13.8KV, PARA ATENDER
AS INSTALAÇÓES DA ESCOLA HENRIQUE DE ALMEIDA, ATRAVÉS DE UMA SE DE
75KVA, COM TODO MATERIAL INCLUSO, CONFORME PROJETO ELÉTRICO
APROVADO PREVIAMENTE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nO
8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. RATIFICAÇÃO:
Prefeita, em 26/03/2021.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita



~ DIário Oficial João Pessoa·Sábado, 27 de Março de 2021 5:

modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS
DA RUA LUCAS ALEXANDRE, ALTO DO CRUZEIRO, COXIXOLAlPB. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n" 8.666/93; Lei Complementar n" 123/06; c legisla­
ção pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das
1I8:00 as II :00 horas e das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
3306-1057. E-mail: cplcoxixola@gmaiLcom. Edital: http://www.coxixoliLpb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br,

Coxixola - PB, 25 de Março de 2021
JERRI ADRIANO CORREIA DE BRITO

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
deSanta Helena

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 00004/202l

Toma público que a licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO AMBIENTAL­
MENTE CORRETA DE asstooos SOLIDOS CLASE TIA, DOMICILIARES E DE LIMPEZA UR­
BANA DO MUNICIPIO DE SANTA HELENA EM ATERRO SANITARIO LICENCIADO, que seria
rea . em 30 de março de 2021 as 08:30. não será realizada nesta data, em virtude da transição do
ter este dia, e tara A REALIZAÇÃO NO DlA06 DEABRlLDE 2021 AS 11:00.1n1olmações:
no h 1 -iodas OM:OOas 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail:cplsantahelena.pb@
grnail.com, http://santahelena.pb.gov.br/. Edital: www.tce.pb.gov.br.

Santa Helena - PB, 26de Março de 202 L
JONIELSON DANTAS DE FIGUEIREDO

Pregoeiro Oficial

PREn':ITURA MUNICIPAL m; SANTA HELENA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA HELENA

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERV1ÇOS MECÂNICOS
COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, PARAATENDERAS NECESSIDADES DE
MANUTENÇi\O DE VEicULOS DE PEQUENO EMÉDIO PORTE, NO QUE DIZ RESPEITOA SER­
VIÇOS MECANICOS, ELETR1COS E DE LATERNAGEM, DA FROTA DEVEICULOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAQuE DE SA.."ITAHELENA-PR FUl'<1)AMENTO LEGAL: Pregão Presencial n''
00002/2021. DOTAÇAO: Recursos Próprios do Município de Santa Helena: 20.500 SECRETARIA DE
SAUDE 2008 MANUT. E ADM. DAS ATlY. DA SECRETARIA DE SAÚDE 3390.30 99 MATÉRIAL
DE CONSUMO 3390.39 99 OUTROS SERViÇOS DE TERCE1ROS - PESSOA JURfDICA 21. 100
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2072 MANUTEN(,:ÃO DO FUNlJo MUNICIPAL DE SAÚDE
3390.30 99 MAT~DE CONSUMO 3390,39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA
JURIDlCA. VIGENCIA: até o final do exercício financei-rode 2021. PARTES CONTRATANTES: Fundo
Municipal de Saúde de Santa Helena c: CT N" 00013/2021 - 24.03.21 - CENTER PECAS COMERCIO
E SERVlCOS PARA AUTOS LIDA - RS 79.000,00; CT NU00014/2021 - 24.03.21 - FRANCISCA
MARlÁ GONCÁLVES URIAS - R$ 83.950,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO; . Contratação de empresa para a prestação de serviços mecânicos com o tornecimento de peças
d sicão, para atender as necessidades de manutenção de veículos de pequeno e médio porte, no que

eito a serviços mecânicos. elétricos e de Iatemagem, da frota do município de Santa Helena-Pfí.
AMENTO LEGAL: Pregão Presencial n' 00002/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Mu­

nicipio de Santa Helena: 20.100 GABINETE DO PREFEITO 0412200102002 MANUTENÇÃO E
ADM. DAS ATN. DO GABINETE DO PREFEITO 33.90.30 - MATERlAL DE CONSUMO 33.90.39
- SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 20.200 SECRETARIA DE ADMlNISTRAÇAO E
PLANElAMENTO 04 12200102003 MANUTENÇÃO DASATIV DOS SERVICOSADMINISTRATI­
VOS 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA. 33.90.30 - MATERIAL
DE CONSUMO 20.300 SECRETARIA DE F1NANÇAS 04 1230010 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIV.
DA SECRETARIA DE FINANÇ A 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 33.90.39 - SERViÇOS DE
TERCEIRO PESSOA JURIDICA 20.400 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 12 361 0010
2009 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 361 0050 2036 MANU­
TENÇÃO FUNDEB 60% 12361 00502037 MANUTENÇÃO FUNDEB 40% 33.90.30- MATERIAL
DE CONSUMO 33.90.39 -SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOAJURIDICA20.nOO SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 20 122 0010 2010 MANUTENÇÃO E ADM. DAS ATIY. DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 33.90.39 - SERViÇOS
DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 20.700 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 15
122 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS ATN. DA SEC. DE OBRAS E SERVoPUBLlCOS 33.90.30
- MATERL-\L DE CONSUMO 33.90.39 - SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURlDICA 20.g00
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 08 122 00 IO2006 MANUTENÇÃO EADM. DAS ATIV.DA SEC.
DE AÇÃO SOCIAL 33.90.~0 - MATERlAL DE CONSUMO 33.90.39 - SERVIÇOS DE TERCEIRO
PESSOA JURlDlCA. VlGENCVI.: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRA­
TANTES: Prefeitura Municipal de Santa Helena e: CT N' 00012/2021 - 23.03.21 - GRANPECAS _
COMERCIO E DISTRlBUlCAO DE PECAS, RETIFICA E SERVlCOS LIDA - RS RR.500,00; CT N"
00013/2021 - 23.03.2 I - PEDRO MANGUEIRA DE AQUINO - RS 284.700,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS
COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, PARAATENDERAS NECESSIDADES DE
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DE PEQUENO EMÉDIO PORTE NO QUE DIZ RESPEITO A SER­
VIÇOS MECÂNICOS, ELÉTRlCOS E DE LATERNAGEM, DA FROTA DE VEICULOS DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA HELENA-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n"
00002/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Santa Helena: 20.500 SECRETARIA DE
SAÚDE 2008 MANUT. E ADM. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE SAÚDE 3390.30 99 MArÉRlAL
DE CONSUMO 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 21.100
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2072 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3390.3099 htUÉRIAL DE CONSUMO 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDlCA. VIGENCIA: alio finaldo exercício financeirode2021. PARTES CONTRATANTES: Fundo
Municipal de Saúde de Santa Helena e: CTN" 0001312021 - 24.03.21 - CENTER PECAS COMERCIO
E SERVICOS PARA AUTOS LTDA - RS 79.000,00; CT N" 0001412021 - 24.03.21 - FRANCISCA
MARIA GONCALVES URIAS - R$ 83.950,00.

Prefeitura Municipal
de Mogeiro

n EliL ~ .........., ....__ •

AVISO DE ADIAMENTO
PREG.4.0 F.LETRÔNICO N° 00001/202l

o Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão pública do Pregão Eletrônico n"
00001/2021, para o dia 13 de Abril de 2021 às 07:00 horas; e do início da rase de lances para o dia
06 de Abril de 2021 às 07:30 horas, referência: horário de Brasília - DF. Considerando a MP n" 295
24/03/2021; Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, na Av. Presidente João Pessoa, 47-
Centro - Mogeiro - PB. Telefone: (83) 32661033. E-mail: licitacaomogeiro@Uol.com.br. Site: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Mogei.ro - PB, 26 de Março de 2021
FLAVIANO CLEBSON ARAUJO

Pregoeiro Oficial

Prefeitura Municipal
de BarradeSantana .~' ~,3""""_"""'!'''''I>''.III'''''''_'lIIllll!''';'''·__ 1i\il

LlCITAçio
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA

REVOGAÇÃO
Pregão Presencial n" 00006/2021

Com base nos elementos consstanres do processo e observado o parecer daAssessoria Jurídica, referente
ao Pregão Presencial n" 00006/2021, que objetivu: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUALAQUISIÇAO DE PNEUS DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS NECESSI­
DADES DESTA MUNICIPALmADE; REVOGO o correspondente procedimento licitatório. Justificativa:
Razões de interesse público.

Barra de Santana - PB, IOde Março de 2021
CACfLDA FARIAS LOPES UE ANDRADE

Prefeitura Municipal
de Itapororoca

PREFEITURA MUNICIJ>AL DE ITAJ>OROROCA

RATIFICAÇ.4.0 E ADJUDICAÇ.4.0
DISPENSA N° DV00009/2021

Nos tennos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui O pr esso e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n" DV00009/20 ,que
objetiva: CONTRATAÇAo DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAR UM PRO TO
ELÉTRICO PADRÃO DE MEDIÇÃO FORNECIMENTO EM TENSÃO PRIMÁRIA DE 13.8KV,P~A
ATENDER AS INSTALAÇÕES DA ESCOLA HENRIQUE DE AL.'\,lEIDA, ATRAVÉS DE UMA ~E
DE 75KVA, COM TODO MATERlAL INCLUSO, CONFORME PROJETO ELÉTRICOAPROVADQ
PREVIAMENTE; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDlCO o seu objeto a: CMS co,
MERClO DE MATERIAL ELETRlCO E SERVlCOS LTDA - R$ 26.000,00. \

Ttapororoca - PB, 26 de Março de 2021\
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO i

Prefeíta I
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA )

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO /
PROCESSO: Exposição de Motivos n" DVoo009l2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPR SA
ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAR UM PROJETO ELÉTR1CO PADRÃO DE MEDIÇÃO R-
NECIMENTO EM TENsAo PRIMÁRIA DE 13.8KV, PARA ATENDER AS INSTALAÇÕ DA
ESCOLA HENRIQUE DE ALMEIDA, ATRAVÉS DE UMA SE DE 75KVA, COM TODO RIAL
INCLUSO, CONFORME PROJETO ELÉTRICO APROVADO PREVIAMENTE. FUND ENTO
LEGAL: Art. 24, inciso T,da Lei Federal n" R.óhó/93 e sua, alterações. AUTORIZAÇÃO:
Iducação. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 26/03/2021.

ELlSSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita


